
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：盈彩(恩平)包装科技有限公司新建项目

建设单位（盖章）：盈彩(恩平)包装科技有限公司

编制日期： 2022年 2月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况................................................................................................1

二、建设项目工程分析..............................................................................................12
[...]
DA
002

复合封

装、调墨、

印刷、烘

干、表面

处理废气

VOCs

112 22 吸附 -催化

燃烧装置

是 30000 15 0.9 25

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），同时参照《排污许

可证申请与核发技术规范 印刷工业（HJ1066-2019），本项目废气污染源监测计划

见下表。



39

表 37 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001 总 VOCs 每年一次
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标

准》(DB44/815-2010)表 2Ⅱ时段要求

DA002 总 VOCs 每年一次
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标

准》(DB44/815-2010)表 2Ⅱ时段要求

表 38 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 VOCs 每年一次
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标

准》(DB44/815-2010)表 2Ⅱ时段要求

厂房外厂区

内监控点

NMHC（非

甲烷总烃）
每年一次

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB
37822—2019）中“附录 A 厂区内 VOCs无组织排放

监控要求——表 A.1 厂区内 VOCs无组织排放限值

——特别排放限值”

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目劳动定员 600 人，均在厂内食宿，《广东省用水定额 第三部分：生活》

（DB44/T 1461.3—2021）中“表 A.1 服务业用水定额表”中“国家机构——国家行政

机构——办公楼——有食堂和浴室”，按 15m3/（人· a）计，项目用水量按 15m3/（人·a）

计，故项目生活用水量为 9000 t/a，排污系数取 0.9，则本项目生活污水产生量为

8100t/a。生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等。生活污水经三

级化粪池设施处理、厨房废水经隔油隔渣池处理后达广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入市政管网排入恩平市君堂镇污水处理厂。

项目生活污水的产排情况见下表。

表 39 项目生活污水产排情况一览表

种类
污水量
m³/a

污染

因子

污染物产生量 污染物排放量
标准限值

（mg/L）浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水 8100

CODCr 400 3.24 220 1.782 500

BOD5 200 1.62 150 1.215 300

NH3-N 25 0.2025 20 0.162 --

SS 300 2.43 120 0.972 400

LAS 10 0.081 10 0.081 20

动植物油 130 1.053 90 0.729 100



40

（2）洗版废水

项目制版工序的所产生的洗版废水经废水处理设施处理后循环回用于洗版工

序，可以大大减少洗版时产生的洗版废水。项目洗版池洗版时产生的清洗废水配备

一套废水处理设施装置，洗版废水经处理后循环使用，根据建设单位提供的资料，

洗版废水一周更换一次，每次更换量约 1.25t，因此洗版废水的产生量为 60t/a，产污

系数按 0.9，则洗版用水为 66.67t/a，则项目年补充新鲜用水量 6.67t/a。项目洗版废

水主要污染物为 COD、BOD、SS、石油类，废水处理设备处理工艺为“调节+混凝沉

淀+砂滤”。项目洗版废水产排情况见下表。

表 40 项目清洗废水产排情况

废水量 项目 CODCr BOD5 SS 石油类

60m3/a

产生浓度（mg/L） 1180 321 74 2.34

产生量（t/a） 0.0708 0.01926 0.00444 0.00014

回用浓度（mg/L） 400 30 30 2.0

回用标准 / 30 30 /

2、项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表，废水间接排放口基本情况表、

废水污染物排放执行标准表、及废水污染物排放信息表见下各表。

表 41 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染

物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

CODc
r、
BOD5

、
NH3-
N、
SS、动
植物

油

进入

恩平

市君

堂镇

污水

处理

厂

间断排

放、排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

WS
01

三级

化粪

池

沉淀分解

+厌氧发

酵+沉淀

D
W
00
1

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2
清洗废

水

CODC

r、SS、
BOD5

、是有

利

回用

于洗

版工

序

/ WS
02

洗版

废水

处理

设备

调节+混
凝沉淀

/
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排



41

放

车间或车

间处理设施

排放口

表 42 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标 废水

排放

量
t/a

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度
纬度 名称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

DW
001 112 22 8100

恩平

市君

堂镇

污水

处理

厂

间断排

放、排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

00:00-
24:00

恩平

市君

堂镇

污水

处理

厂

CODcr、
BOD5、

NH3-N、
SS、

LAS、动

植物油

CODCr≤40mg/L
BOD5≤20mg/L
SS≤20mg/L
氨氮 ≤8（ 15）
mg/L
LAS≤1mg/L

磷酸盐磷
≤0.5mg/L
石油类
≤5.0mg/L

表 43 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编

号

污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值

1 DW00
1

CODcr、BOD5、

NH3-N、SS、LAS、
动植物油

广东省地方标准《水污染物

排放标准》（GB44/26-2001）
第二时段三级标准

CODCr≤500mg/L，
BOD5≤300mg/L，

SS≤400mg/L，LAS≤20mg/L

表 44 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/(t/d) 年排放量(t/a)

1 DW001

CODCr 220 0.00594 1.782
BOD5 150 0.00405 1.215
NH3-N 20 0.00054 0.162
SS 120 0.00324 0.972
LAS 10 0.00027 0.081

动植物油 90 0.00243 0.729

全厂排放口合计

CODCr 1.782
BOD5 1.215
NH3-N 0.162
SS 0.972
LAS 0.081

动植物油 0.729
3、项目生活污水依托恩平市君堂镇污水处理厂的环境可行性分析

项目生活污水经三级化粪池设施处理后达广东省《水污染物排放限值》



42

（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入市政管网排入恩平市君堂镇污水处理厂，

①恩平市君堂镇污水处理厂概况

恩平市君堂镇污水处理厂位于恩平市君堂镇江州圩新江北路 98号，总占地面积

为 5372.62m2，项目处理规模为 3500m3/d。污水收集范围为君堂建成区和江州建成区，

服务面积为 2.5km2，管网总长为 4.697 km，服务人口约 7000人。

②恩平市君堂镇污水处理厂处理工艺

恩平市君堂镇污水处理厂采用改良 SBR 式 CASS工艺+磁混凝反应沉淀工艺处

理生活污水，废水经恩平市君堂镇污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）中一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，排入太平河，工艺流程简图见下图。

图 7 恩平市君堂镇污水处理厂工艺流程图

恩平市君堂镇污水处理厂处理能力约为 3500t/d，本项目建成后废水排放量约为

27t/d，仅占恩平市君堂镇污水处理厂处理能力的 0.77%，故本项目生活污水经恩平

市君堂镇污水处理厂集中处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）中一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准的较严值排入太平河，不会对纳污水体环境产生明显的不良影响，故

依托恩平市君堂镇污水处理厂进行处理是可行的。

4、项目洗版废水处理设备的环境可行性评价

（1）洗版废水处理设备水量可行性分析

项目洗版废水处理设备设计处理能力0.5t/d，项目洗版废水处理设备产生量为

0.2t/d，故项目洗版废水处理设备的设计处理能力可满足项目洗版废水的处理需要。

洗版废水用水量为 66.67t/a，故项目洗版废水经处理达回用标准后可全部回用于

项目洗版工序，不外排，从用水水量上分析是可行的。



43

（2）洗版废水处理设备水质可行性分析

本项目洗版废水主要污染物为 CODcr、BODs、SS、石油类，建设单位委托有

资质的环境工程单位落实洗版废水处理设备，洗版废水经“调节+混凝沉淀+砂滤”处

理工艺处理，其处理工艺流程图见下图。

图 8 项目洗版废水处理设备工艺流程

工艺流程说明：项目洗版废水主要污染因子为 CODcr、BODs、SS、石油类。

项目洗版废水首先进入调节池对水质的 pH值进行调节便于后期混凝反应，混凝池的

池通过 PAM等药剂在废水中发生混凝、絮凝反应，促使废水中的污染物在合适的酸

碱环境下形成较大的颗粒，并具有良好的沉降性能，然后沉淀使水中悬浮物得以分

离从而去除大量的 COD、SS等，后进入砂滤池，截留水中的大分子固体颗粒和胶体。

项目混凝沉淀池及砂滤池中的污泥定期排入污泥池，污泥经过压滤机处理后定期交

有资质单位回收处理，压滤后发滤水返回集水池进行处理。

5、地表水环境影响评价结论

本项目纳污水体属于达标区，本项目满足水污染物控制和水环境影响减缓措施

有效性评价以及水环境影响评价的情况下，认为本项目地表水环境影响可以接受的。

三、噪声

1、噪声源强

项目主要噪声源为生产设备运行以及车间机械通风时产生的噪声。其中生产设

备运行时产生的噪声值约为 60～80dB（A）。项目主要噪声设备源强见下表。

表 45 主要的噪声设备噪声源强一览表

噪声源 数量 单位 设备外 1米处噪声级（dB(A)）

CTP电脑制版机 5 台 60~70

洗版池 1 个 60~70

拉网机 2 台 60~70

网版烘干机 1 台 65~75

晒网机 2 台 65~75



44

冲洗池 2 个 60~70

切纸机 8 台 75~80

RFID打印机 66 台 65~70

RFID标签复合机 5 台 65~70

电子标签读写器 30 台 65~70

测试设备 30 台 65~70

转轮印刷机 9 台 65~75

商标机 13 台 65~75

覆膜机 6 台 65~75

模切机 24 台 75~85

分条机 9 台 75~80

啤机 42 台 75~80

印刷机 27 台 65~75

胶印机 10 台 65~75

烫金机 5 台 65~75

贴标机 6 台 65~75

光油机 9 台 65~75

压光机 2 台 65~75

丝印机 18 台 65~75

裱纸机 12 台 65~75

裱胶机 12 台 65~75

贴盒机 5 台 65~75

烘干机 2 台 65~75

除废机 3 台 65~75

上纸机 2 台 65~75

啤模制作机 6 台 75~80

穿绳机 5 台 60~70

2、噪声防止措施

为保证本项目厂界噪声排放达标，本环评建设单位采取如下措施：

①对于噪声大的设备可以采取局部隔声强化降噪效果。

②尽量选择低噪声型设备，采取厂房的墙体结构隔声及车间内其他建筑结构隔

声措施等；

③根据厂区实际情况和设备产生的噪声值，对厂区设备进行合理布局；

④加强设备管理，对生产设备定期检查维护，加强设备日常保养，及时淘汰落

后设备；加强员工操作的管理，制定严格的装卸作业操作规程，避免不必要的撞击

噪声；



45

⑤对噪声大振动大的设备远离靠近居民点的位置，并且可以安装减振垫进行减

振措施。

采取上述治理措施后，经厂房墙壁及一定的距离削减作用，本项目厂界噪声可

以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准的要求。本

项目生产厂房与最近敏感点距离较远，故本项目噪声经以上措施处理和距离衰减后，

对其周边声环境影响较小。

4、噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 印刷工业（HJ1066-2019），本项目噪声污染源监测计划见下表。

表 46 本项目噪声监测计划

序

号
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1 厂界四周
等效连续 A 声级

（Leq） 每季度一次

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中表 1工
业企业厂界环境噪声排放限值 2

类标准

四、固废污染源分析

1、固废源强分析

本项目主要的固体废弃物为员工的生活垃圾和一般固体废物、危险废物。

（1）生活垃圾